Dans sa question sur la prophétie, saint Bonaventure va plus loin encore. Il affirme alors catégoriquement que la fonction judicative de l'intelligence, qu'on rencontre dans toute vraie prophétie, ne mérite pas comme telle le nom de vision intellectuelle. Et c'est là justement qu'il nous livre le véritable fondement de sa nouvelle interprétation de la théorie augustinienne. Il s'agit toujours de la problématique scolastique, selon laquelle la prophétie se divise par les différents genres de visions. On a déjà signalé ici une première difficulté. La prophétie ne peut être divisée par les trois visions comme un genre en ses espèces,

---

1. S. AUGUSTIN, *De Trinitate*, XV, c. XXVII, n. 49 ; PL 42, 1096 : « Quantum vero attinet ad illam summam, ineffabilem, incorporalem, immutabilemque naturam per intelligentiam utcumque cernendam, nusquam se melius, regente duntaxat fidei regula, acies humanae mentis exercet, quam in eo quod ipse homo in sua natura melius caeteris animalibus, melius etiam caeteris animae suae partibus habet, quod est ipsa mens : cui quidam rerum invisibilium tributus est visus, et cui tanquam in loco superiore atque interiore honorabiliter praesidenti, judicanda omnia nuntiant etiam corporis sensus ; et qua non est superior, cui subdita regenda est, nisi Deus. »

2. S. BONAVENTURE, *Quaestio de visione intellectuali et corporali*, Bibl. mun. d'Assise, Cod. 186, f. 30 ra (B. DECKER, *op. cit.*, pp. 156-157, n. 56) : « Visio igitur intellectualis tam naturalis quam prophetalis dupliciter accipi potest, scilicet communiter et proprie. Communiter dicitur quaecumque illuminatio sive officium mentis ad intelligendum, sive quae in ipsa sola nata sunt fieri sive quae per virtutes inferiores ostenduntur sicut homo iudicat de his quae audit et videt et imaginatur. Proprie dicitur sive praecise illustratio mentis quantum ad ea, in quibus non communicat sensus vel imaginatio . . . Similiter in visione prophetali dicendum quod visio intellectualis, si communiter accipiatur quantum ad omnem mentis intelligentiam et officium, sic non separatur a corporali et imaginativa, ita quod faciat diversum genus prophetiae, quia nullus dicendus est propheta nisi illustratus fuerit ad intelligendum quod sibi ostendebatur. Secundum quod praecise accipitur, [est] illustratio facta in mente ita quod nihil imprimatur in sensu nec in imaginatione. Sic distinguitur contra alias et sic accipit Augustinus. »

car la vision corporelle ou imaginaire ne peut suffire à réaliser une véritable prophétie, si elle n'est accompagnée et complétée par la vision intellectuelle. Dans son Commentaire sur Isaïe, on l'a vu, saint Thomas résolvait finalement cette difficulté en montrant comment cette division était celle d'un tout en ses parties potentielles. Cette solution respectait alors parfaitement toute la conception augustinienne des trois genres de visions. Mais voici que saint Bonaventure pousse plus loin la question. Il cherche une correspondance plus adéquate entre prophéties et visions, de sorte que chaque genre de visions puisse spécifier un genre de prophéties, et cela selon la division la plus simple du tout universel en ses parties subjectives (du genre en ses espèces). Pour cela, il lui faut élaborer une notion de vision beaucoup plus précise, beaucoup plus étroite aussi, que chez saint Augustin. Une vision sera dite corporelle, imaginaire ou intellectuelle, selon que l'espèce-similitude sera formée d'abord et directement (*per se et primo*) dans le sens, dans l'imagination ou dans l'intelligence. Sans doute, toute vision corporelle sera accompagnée chez le prophète d'une activité de l'imagination ; mais on ne dira pas pour autant qu'il jouit d'une vision imaginaire, puisque sa connaissance lui est venue par l'intermédiaire du sens et non pas directement par l'imagination. De même, s'il s'agit d'une véritable prophétie, toute vision corporelle ou imaginaire sera accompagnée d'une interprétation de l'intelligence ; mais on ne pourra pas encore parler d'une vision intellectuelle, puisque la connaissance s'est accomplie par l'intermédiaire du sens ou de l'imagination, et non pas directement dans l'intelligence. On pourra dès lors spécifier chaque cas de prophétie par un genre de visions bien déterminé. Et l'on évitera par là l'inconvénient de devoir admettre plusieurs genres de visions dans une même révélation prophétique.<sup>1</sup> Telle est bien, on l'aura remarqué, la conception de saint Thomas dans notre article de la *Somme*, où il distingue trois cas de prophétie, selon que la révélation